137 intellego. Quod animadversum est in eos, qui contra omni ratione pugnarunt, non debo reprehendere; quod viris fortibus, quorum opera eximia in rebus gerendis exstitit, honos habitus 20 est, laudo. Quae ut fierent, idcirco pugnatum esse arbitror me que in eo studio partium fuisse confiteor. Sin autem id actum est et idcirco arma sumpta sunt, ut homines postremi pecunii alienis locupletarentur et in fortunas unius cuiusque impetum facerent, et id non modo re prohibere non licet, sed ne verbis qui- 25 dem vituperare, tum vero isto bello non recreatus neque restitu- 138 tus, sed subactus oppressusque populus Romanus est. Verum longe aliter est. Nihil horum est, iudices; non modo non laede-

2. *beatum*, vom Reichthum gesagt.

5. *causam nobilitatis*, s. §. 16.

meo iure, d. h. ich hätte ein Anrecht darauf, weil ich mich selbst zu derselben Partei zähle.

10. *ut componeretur*, wie Caes. B. civ. III, 16: *Pompei summam esse et fuisse semper voluntatem, ut componeretur atque ab armis discederetur.*

11. *humilitatem*, nicht bloss vom Range, sondern im Gegensatz von *dignitas* auch von der Gesinnung; *dignitas* ist die persönliche Würdigkeit, die einem Manne durch Ge-

burt und Verdienste zukommt, *ampliudo* die Hoheit und das Ansehen, so die Verwaltung von Ehrenämtern und der *ordo senatorius* verliehen. Der Kampf zwischen den *humiles* und den *viri dignitate conspicui* galt also um die hohe Stellung im Staate, um den Besitz der Ehrenämter und damit der Regierung. Bei dieser Erklärung scheint es nicht notwendig mit Madvig zu schreiben: *humilitatem cum amplitudine contendere.*

22. *id actum est*, wie §. 142 und §. 149 *haec acta res est.*

26. *recreatus* 'wiedergeboren'.

tur causa nobilitatis, si istis hominibus resistetis, verum etiam ornabitur. 48. Etenim qui haec vituperare volunt, Chrysogonum tantum posse queruntur; qui laudare volunt, concessum ei non esse commemorant. Ac iam nihil est quod quisquam aut 5 tam stultus aut tam inprobus sit qui dicat: 'vellem quidem licet; hoc dixisse': dicas licet: 'hoc fecisse': facias licet; nemo prohibet: 'hoc decrevisse': decerne, modo recte; omnes adprobabunt: 'hoc iudicasse': laudabunt omnes, si recte et ordine iudicaris. Dum necesse erat resque ipsa cogebat, unus omnia 139
 10 poterat: qui posteaquam magistratus creavit legesque constituit, sua cuique procuratio auctoritasque est restituta. Quam si retinere volunt ii qui reciperarunt, in perpetuum poterunt obtinere; sin has caedes et rapinas et hos tantos tamque profusos sumptus aut facient aut adprobabunt, nolo in eos gravius quicquam
 15 ne ominis quidem causa dicere, unum hoc dico: nostri illi nobiles, nisi vigilantes et boni et fortes et misericordes erunt, iis hominibus, in quibus haec erunt, ornamenta sua concedant necesse est. Quapropter desinant aliquando dicere male aliquem locutum 140
 esse, si qui vere ac libere locutus sit; desinant suam causam cum
 20 Chrysogono communicare; desinant, si ille laesus sit, de se ali-